
Projekta “Sabiedrībā balstītu
sociālo pakalpojumu
infrastruktūras izveide un attīstība
Rēzeknes novada pašvaldības
Viļānu apvienībā” aktualitātes

Krāslavas novada pašvaldība
izveidojusi ģimenes videi
pietuvinātu pakalpojumu

Noslēgusies Stabulnieku pagasta
autoceļa Nr. 1 Polkorona - Voveri
km 0,65-2,72 pārbūve

Projekta ideju
ģenerālmēģinājums

EUROPE DIRECT

ZIŅU LAPĀ LASIET: RĒZEKNES NOVADA
SKOLĒNI TURPINA
IZGLĪTOTIES PAR
AKTIVITĀTĒM
SOCIĀLAJOS MEDIJOS
Rēzeknes novada Maltas, Viļānu, kā arī
Latgales Mūzikas un mākslas vidusskolas
skolēni turpina piedalīties projektā “Man nav
vienalga”. Septembrī jaunieši identificēja un
risināja problēmas savās skolās. Oktobrī
tiešsaistes lekcijā- nodarbībā “Virtuālā
pasaule – starp botiem, troļļiem, interneta
huligāniem un ilūziju par anonimitāti” pie
komunikācijas ekspertes Kristīnes Liepiņas
dalībnieki uzzināja par dažādām lamatām,
kurās var iekļūt internetā, un kā no tām
izvairīties.

AUSTRUMLATGALĒ
Novembris 2023, Ziņu lapa Nr. 5

4
5
6
7

turpinājums nākamajā lappusē

https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo


   Skolēni atzīst, ka dalība projektā tiem devusi daudz. Lana Povareščenkova no Maltas vidusskolas
atzīst, ka projekts palīdz jaunajiem līderiem tikt uzklausītiem, jo daži cilvēki nevēlas ņemt vērā ņemt
vērā jauniešu viedokli vecuma vai kompetences trūkuma dēļ: ”Pateicoties dažādām lekcijām, esmu
apguvusi daudz jaunu un vērtīgu zināšanu. Man patīk, ka šis projekts ne tikai palīdz mums, informējot
par dažādām problēmām, ar kurām mēs varam saskarties, bet arī palīdz mums šīs problēmas
atrisināt vai izvairīties no tām, izmantojot tehnoloģijas, pie kurām mēs jau esam pieraduši. Ceru, ka
arī turpmāk projekts “Man nav vienalga” turpinās organizēt dažādas lekcijas un tikšanās par
mūsdienu sabiedrībai aktuālām tēmām. Un būs arvien vairāk dažādu tēmu, par kurām jaunie līderi
varēs izteikt savu viedokli!”
   Viļānu vidusskolas skolniece Ksenija Jakušonoka teica, ka projekts “Man Nav Vienalga” ir iedevis
motivāciju vēl vairāk izpausties sabiedrībā: ”Politiskā līdzdalība ir svarīga, lai ietekmētu sabiedrību un
veidotu ne tikai valsts, bet arī novada politiku. Projekts izglītoja katru no dalībniekiem. Lai pirms
viedokļu izteikšanās es būtu pārliecināta par tēmu, zoom laikā cītīgi klausījos to, ko stāstīja lektori.
Projekts “Man Nav Vienalga” iemācīja dalīties ar savu viedokli, neklusēt. Izmantoju sociālos medijus,
lai dalītos ar savu viedokli un piedalītos publiskajās diskusijās. Bija interesanti diskutēt ar 14. Saeimas
deputāti Leilu Rasimu par politiskiem jautājumiem. Protams, gribētu papildināt savas zināšanas arī
par citām tēmām, lai mans viedoklis un argumenti būtu vēl pārliecinātāki. Ir jāatceras par to, ka
politiskā līdzdalība ir svarīgs demokrātijas pamats un katrs viedoklis var būt ieguldījums sabiedrības
attīstībā.”
  Aļesja Voronova no Viļānu vidusskolas uzskata, ka “Man nav vienalga!” ir viens no labākajiem
projektiem, kurā viņa ir piedalījusies: “Šis projekts man ir devis lielisku pieredzi, ko var raksturot ar
trim “I” burtiem: jaunās Iemaņas, Iepazīšanās, Intereses. Projekts ir daudzveidīgs, patiešām un
interesants, noderīgs, nav stresains. Esmu motivēta turpmāk strādāt un izmantot projektā iegūtās
zināšanas, lai vadītu savus sociālos tīklus.”
   Jūlija Kovjazina no Viļānu vidusskolas uzskata, ka dalība projektā viņai devusi daudz jaunu zināšanu:
”Projekts stāsta un parāda, kā mākslīgais intelekts ietekmē mūs un mūsu vidi, kas īsti ir mākslīgais
intelekts, internets un kādi cilvēki/boti tur var būt (troļļi, nīdēji, boti utt.). Projekts man palīdzēja
uzzināt daudz jaunu lietu, sākot no “kas ir mākslīgais intelekts” līdz “robotiem, troļļiem, spameriem
un tā tālāk ”. Pateicoties šim projektam, es sāku izprast šo vidi, vairāk komunicēt ar cilvēkiem un
kopumā kļuvu produktīvāka. Paldies šī projekta iniciatoriem, viņi sniedza lielu ieguldījumu skolēnu
izaugsmē, paldies arī Maltas skolai par lekciju un dažādu aktivitāšu nodrošināšanu. Mēs esam ļoti
auguši. Vēlos pateikt paldies arī manai mīļajai Viļānu vidusskolai par iespēju piedalīties šajā projektā.
Ļoti interesants un labs projekts, kas attīsta gan komunikāciju, gan saziņas prasmes interneta vidē!”

2



3

   Arī Mūzikas un mākslas vidusskolas audzēkņi priecājas par iespēju piedalīties projektā. Iluta
Vaikule stāsta: "Uzsākot dalību projektā, man nebija ne jausmas, ka atvēršu acis uz notiekošo
pasaulē. Mēs esam apmierināti, ka ir iespēja vairāk uzzināt par virtuālo vidi, MI (mākslīgo intelektu),
kā arī esam kļuvuši atvērtāki sava viedokļa paušanā.”
   “Projekts ir devis lielisku iespēju iepazīt mākslīgo intelektu un tā iespējas, attīstīt savas zināšanas
saistībā ar sociālajiem medijiem. Piedaloties projektā, esmu kļuvusi drošāka, izsakot savu viedokli
internetā un reālajā dzīvē,” tā saka Adriana Ivanova.
   Vēl jaunieši ir pateicīgi par iespēju aktualizēt jauniešu problēmas vasaras nometnes laikā. Tāpat
visi ir priecīgi par jauniem kontaktiem, zināšanām un jauniem domubiedriem, stāsta Mūzikas un
mākslas vidusskolas audzēkņi:” Interesanti ir tas, ka mēs gan ZOOM platformā, gan nometnē
atvērām acis arī uz negatīvo virtuālās pasaules pusi. Lektori arī deva savu labumu, sniedzot
informāciju, kā sevi nepakļaut bīstamām situācijām virtuālajā vidē.
   Pēc nometnes mēs bijām patīkami uzlādēti ar enerģiju un bijām priecīgi par iespēju satikt visus
projekta dalībniekus. Tomēr mēs jutāmies nedaudz vīlušies, ka nometnes programmā bija minēts
par sociālajiem tīkliem, bet pašā nometnē šī tēma netika plašāk izklāstīta. Mēs vēlējāmies uzzināt,
kā spert pirmos soļus sociālajos tīklos, kā pārvarēt savu nedrošību un celt pašpārliecību internetā.
Esam apmierināti ar projektu, jaunajām zināšanām un domubiedriem! Gaidām nākošo tikšanos!”
   Projekta mērķis ir aicināt sabiedrību aktīvāk iesaistīties notiekošajos procesos, izteikt konstruktīvu
viedokli un prast to aizstāvēt. Projekts turpināsies līdz 2024. gada martam.
   Tiešsaistes lekciju ierakstus var noskatīties Youtube kanālā: https://www.youtube.com/channel/
UCXR0nAGKlfnLdQLtD-UG05w

Uzziņai:
Projektu “Man nav vienalga” (“Community Collaborations to Identify and Interpret
Misinformation” angl.) realizē biedrība “Viedokļu līderu skola”, tajā piedalās Maltas, Viļānu
vidusskola, Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola.
Projektu finansiāli British Council pārstāvniecība Latvijā “People to People Cultural Engagement”
programmas ietvaros. Vairāk par British Council darbību Latvijā meklē www.britishcouncil.lv

Informāciju sagatavoja: Rēzeknes novada NVO “Viedokļu līderu skola”

https://www.youtube.com/channel/UCXR0nAGKlfnLdQLtD-UG05w
https://www.youtube.com/channel/UCXR0nAGKlfnLdQLtD-UG05w
https://www.facebook.com/viedoklulideruskola


    Projekta mērķis ir sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība
Rēzeknes novada pašvaldībā, pamatojoties uz Latgales plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas
plānā (2017.-2020. gadam) noteiktajiem infrastruktūras attīstības risinājumiem.
   Projekta īstenošanas rezultātā novada teritorijā – tiks izveidota sabiedrībā balstīta sociālo
pakalpojumu sniegšanas infrastruktūra mērķa grupai- personām ar garīga rakstura traucējumiem,
kur tiks izbūvētas divas jaunbūves un nodrošināti sekojoši pakalpojumi mērķa grupai:
    1) Grupu dzīvokļu mājas izveide personām ar garīga rakstura traucējumiem – Liepu ielā 2B, Viļāni,
Rēzeknes novadā, tiks jaunbūvēta viena stāva dzīvokļu māju (16 vietas), būvdarbu būvuzraudzība
un telpu aprīkošana ar materiāltehnisko bāzi atbilstoši mērķa grupas vajadzībām;
   2) Dienas aprūpes centra (13 vietas) un specializēto darbnīcu (10 vietas) izveide personām ar
garīga rakstura traucējumiem – Liepu iela 2B, Viļāni, Rēzeknes novadā, tiks jaunbūvēta viena stāva
ēka, notiks būvdarbu būvuzraudzība un telpu aprīkošana ar materiāltehnisko bāzi atbilstoši mērķa
grupas vajadzībām.
    Novembra mēneša vidū turpinās abu jaunbūvju celtniecības darbi Viļānos (skat. foto). Tiek veikti
dienas aprūpes centra ēkas iekšdarbi – telpu sienu būvdarbi, elektroinstalācijas, ventilācijas,
ūdensvada un kanalizācijas sistēmu izbūve. Grupu dzīvokļu mājā norit silto grīdu izveides darbi.
Ēkām piegulošajā teritorijā tiek veikti labiekārtošanas darbi – apzaļumošana un piebraucamo ceļu,
ietvju, laukumu izbūve. Materiāltehniskā nodrošinājuma piegāžu konkursa rezultātā ir noslēgti trīs
piegāžu līgumi par biroja mēbeļu, mēbeļu palīgtelpām un logu žalūziju piegādi projekta ietvaros.
    Projekta kopējais budžets ir 2 555 201,09 EUR, no tām attiecināmās izmaksas 1 559 458, 22
EUR, t.sk. ERAF finansējums 706 599,42 EUR, valsts budžeta dotācija 31 778, 52 EUR, valsts
budžets 152 488,63 EUR, pašvaldības finansējums 668 591,65 EUR, un neattiecināmās izmaksas
995 742,87 EUR. 
    Projekta īstenošana plānota līdz 31.12.2023. 

PROJEKTA “SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO
PAKALPOJUMU INFRASTRUKTŪRAS IZVEIDE UN

ATTĪSTĪBA RĒZEKNES NOVADA PAŠVALDĪBAS
VIĻĀNU APVIENĪBĀ” AKTUALITĀTES

4

Informāciju sagatavoja: Projekta vadītāja Brigita Arbidāne, 64607185, brigita.arbidane@rezeknesnovads.lv  

mailto:brigita.arbidane@rezeknesnovads.lv


    2020. gada janvārī, pēc vairākiem izvērtējumiem no Labklājības ministrijas un Latgales
plānošanas reģiona puses, pēc projekta pieteikuma sagatavošanas un vienošanās ar Centrālo
finanšu un līgumu aģentūru parakstīšanu par Eiropas reģionālā fonda un valsts finansējuma
piešķiršanu Krāslavas novada pašvaldība uzsāka īstenot projektu “Pakalpojumu
infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Krāslavas novadā”*,
ieviešot Latgales plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas plānā plānotos pasākumus.
   Projekta galvenās darbības ir piecu pašvaldības sociālo pakalpojumu piedāvājuma
nodrošināšana - jauna ģimenes videi pietuvinātu pakalpojuma izveide Krāslavas novadā
ārpusģimenes aprūpē esošajiem bērniem un jauniešiem, divi jauni pakalpojumi bērniem ar
funkcionāliem traucējumiem, kā arī divi jauni pakalpojumi pieaugušām personām ar garīga
rakstura traucējumiem.
       Projekta darbība plānota līdz šī gada beigām, projekta kopējās attiecināmās izmaksas 816
191 EUR, pašvaldība ir ieguldījusi arī ievērojamus papildu līdzekļus.
Ir pagājuši gandrīz 4 gadi, un ir pienācis vēsturisks brīdis, kad ģimeniskai videi pietuvinātais
pakalpojums Krāslavā, Grāfu Plāteru ielā 10 jau tiek atklāts. Konkrētais pakalpojums ir plānots
astoņiem ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem līdz 17 gadu vecumam.
     Domājot par vietas izvēli, savulaik tika izskatītas vairākas alternatīvas, un par labu šai vietai
kalpoja tas, ka būtu pievienotā vērtība, ja tiktu sakārtots vēl viens Krāslavas vēsturiskā centra
stūrītis. Pašai ēkai nav valsts kultūras pieminekļa statusa, bet daļa no ēkas ir sena, spriežot pēc
Krāslavas un pils ansambļa vēsturiskajiem plāniem, ēka nav būvēta agrāk par 19.gadsimta 2.pusi.
Pa Raiņa un Pils ielu ir intensīva gājēju kustība, jo īpaši svarīgi ir tas, ka tie lielākoties ir bērni un
jaunieši, kam svarīga estētiska un droša vide. Blakus ir Krāslavas pils komplekss, ko pašvaldība
pakāpeniski atjauno. Šobrīd notiek tilta pār Jāņupīti pilnīga pārbūve, tiks pārbūvēta Pils iela, ir
ieceres par blakus esošās teritorijas pie sociālā dienesta attīstību, līdz ar to tiešām šķiet, ka tā ir
bijusi pareiza stratēģiskā izvēle.
  Veikt pārbūvi vecām ēkām vienmēr ir liels izaicinājums, tomēr, pateicoties pašvaldības,
projektētāju “RemPro”, būvnieku “Jēkabpils PMK”, būvuzraugu pārstāvjiem, šis lielais darbs
tomēr ir paveikts.

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA IZVEIDOJUSI
ĢIMENES VIDEI PIETUVINĀTU PAKALPOJUMU

5

Informāciju sagatavoja: Ināra Dzalbe, Krāslavas novada domes Attīstības nodaļas vadītāja

Liela pateicība visiem procesā iesaistītajiem un
finansētājiem, bet lielākais paldies ir “Mūsmāju”
direktorei Ērikai Gekai ar viņas komandu, kas ar
lielu sirdsdegsmi dara savu darbu, domājot par
telpu funkcionalitāti, interjeru un komfortu.
Papildus lielajam ERAF projektam ir īstenots vēl
viens pašvaldības projektu konkursa “Iedzīvotāji
veido savu vidi” projekts un piesaistīti arī
sponsoru līdzekļi āra teritorijas
labiekārtojumam, ierīkoti apstādījumi un rotaļu
laukums, mazās arhitektūras formas.



   Preiļu novada pašvaldība realizējusi projektu Nr.5.6.2.0/20/I/005 “Uzņēmējdarbības vides
uzlabošana un investīciju piesaistes veicināšana Riebiņu novadā”.
   Projekts īstenots darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” SAM 5.6.2. specifiskā
mērķa “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību
integrētajām attīstības programmām” trešās projektu iesniegumu atlases kārtas “Ieguldījumi
degradēto teritoriju revitalizācijā Latgales plānošanas reģiona attīstības programmas pielikumā
noteikto teritoriju pašvaldībās” ietvaros.
   Vispārējais projekta mērķis paredzēja Stabulnieku pagasta teritorijas revitalizāciju, reģenerējot
degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību attīstības programmai, nodrošinot videi draudzīgu
teritoriālo izaugsmi un jaunu darba vietu radīšanu.
  Projekta konkrētais mērķis - paaugstināt Stabulnieku pagastā esošo uzņēmumu sasnie-
dzamību, attīstīt uzņēmējdarbību un paaugstināt konkurētspēju, uzlabot novada pievilcību,
revitalizējot degradētās teritorijas Riebiņu novadā, līdz ar to arī veicinot potenciālu sociālo,
ekonomisko aktivitāšu un pakalpojumu nodrošināšanu novadu un apkārtējo teritoriju
iedzīvotājiem.
   Projekta īstenošanas rezultātā pārbūvēts ceļa posms Nr. 1 Polkorona-Voveri km 0,650-2,720
garumā, ko apliecina 06.11.2023. Preiļu novada Būvvaldes izdotais Akts par būves pieņemšanu
ekspluatācijā. Īstenojot Stabulnieku pagasta pašvaldības autoceļa Nr. 1 Polkorona-Voveri km
0,650-2,720 ceļa infrastruktūras uzlabošanu, veicināta vietējo uzņēmēju un saimniecisko darbu
veicēju konkurētspēja, uzlabojot un atjaunojot ceļa infrastruktūru.
   Projekta ieviešanas gaitā radās dažādi izaicinājumi, kas īstenotājiem lika pieņemt nepopulārus
lēmumus, taču noslēgumā rezultāts ir sasniegts, un nesīs gandarījumu mērķauditorijai, kas
izmanto šo autoceļu ikdienā. 2070 metru garumā veikta divkārtu virsmas apstrāde, izmantojot
karsto asfaltu, izvietotas PP caurtekas, nesaistīts minerālmateriālu maisījums, uzstādītas
nepieciešamās ceļa zīmes.
  Tāpat arī atbilstoši plānotajiem projektā sasniedzamajiem rādītājiem, jau šajā gadā tiks
atjaunota 3,50 ha liela degradētā teritorija Preiļu novadā, savukārt līdz 2028. gadam tiks
izveidotas piecas jaunas darba vietas un veikti komersantu ieguldījumi nefinanšu investīcijās
pašu nemateriālos aktīvos un pamatlīdzekļos 340 000 EUR apmērā.
   Pēc līguma grozījumu veikšanas projekta kopējās izmaksas sastāda 348 518,08 EUR, no kurām
ERAF ir 296 240,37 EUR, valsts budžeta un pašvaldību finansējums 52 277,71 EUR.
   Būvdarbus objektā veikuši SIA “Krustpils” un SIA “Valkas Ceļi”, būvprojekta autors SIA “KEM”,
autoruzraudzību veica SIA “Jurēvičs un Partneri”. Projekta īstenošanas periods: 25.08.2020. -
22.11.2023.

6

NOSLĒGUSIES STABULNIEKU PAGASTA
AUTOCEĻA NR. 1 POLKORONA - VOVERI 

KM 0,65-2,72 PĀRBŪVE

Informāciju sagatavoja: Antra Meluškāne, Projekta vadītāja



projekta mērķis sekmē kvalitatīvas dzīves vidi un teritoriju attīstību, veidojot visiem
iedzīvotājiem pieejamu un labiekārtotu ārtelpu;
projekta iecere ir aktuāla vietējai kopienai;
projekta īstenošanas vieta ir sabiedrībai pieejams publisks pašvaldības nekustamais īpašums;
projekta kopējās maksimālās izmaksas ir 10 000 eiro;
projekts realizējams pilnībā 1-2 gadu laikā;
projektam ir atbalstītāji, kas gatavi iesaistīties projekta īstenošanā;
projekts ir saistīts ar paliekošu un sabiedriski nozīmīgu infrastruktūras uzlabošanu atbilstoši
pašvaldības autonomajām funkcijām;
projektam nav komerciāls, reliģisks vai politisks raksturs.

   Gatavojoties sabiedrības līdzdalības budžeta ieviešanai 2025. gadā, kā arī jaunajiem LEADER
pasākumiem, Krāslavas novada pašvaldības Attīstības nodaļa piedāvā projekta ideju
ģenerālmēģinājumu.
   Aicinu Krāslavas novada biedrības un citus interesentus līdz šī gada 12. decembrim iesniegt nelielu
infrastruktūras projektu idejas (ieteicamā projekta forma pielikumā), kas atbilst šādiem
nosacījumiem:

  

 Pieteikumus un neskaidros jautājumus sūtiet e-pastā attistiba@kraslava.lv; ir iespēja arī
konsultēties pirms ideju iesniegšanas, par to savlaicīgi vienojoties.

Projekta pieteikuma veidlapa

   Pieteikšanās projekta ideju ģenerālmēģinājumam negarantē pašvaldības budžeta finansējumu, tā
ir papildu iespēja gūt jaunu pieredzi, līdzdarboties projekta idejas tālākā izstrādē un finansējuma
avotu meklēšanā novada teritoriju attīstībai.

7

PROJEKTA IDEJU ĢENERĀLMĒĢINĀJUMS

Informāciju sagatavoja: Ināra Dzalbe, Krāslavas novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja

mailto:attistiba@kraslava.lv
https://www.kraslava.lv/lv/media/7959/download?attachment
https://www.kraslava.lv/lv/media/7959/download?attachment


KONTAKTI

www.facebook.com/EDAustrumlatgale

Rēzeknes novada pašvaldība,
3.stāvs, (33. vai 35. kabinets),

Atbrīvošanas aleja 95A,

tel. +371 64607177 
e-pasts: ed@rezeknesnovads.lv 

Sadarbības partneri: 
Krāslavas novada centrālā bibliotēka, 

Dīķu iela 5, Krāslava 

Preiļu Galvenā bibliotēka, 
Kārsavas iela 4, Preiļi 

Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 
Atbrīvošanas aleja 81/5, Rēzekne

Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē darbību finansē Eiropas
Komisija un Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar Krāslavas novada
centrālo bibliotēku, Preiļu Galveno bibliotēku un Rēzeknes Centrālo bibliotēku

http://www.facebook.com/EDAustrumlatgale

